

San Martino Treccate, 27/02/2023

## DECLARATION FOR THE CAUSES OF ALLERGIC REACTION OF ENOLOGICAL PRODUCTS

In conformity with Annex II of the Regulation (UE) N. 1169/2011 and its following modifications regarding allergen content, Enartis, Esseco S.r.l. Division declares that the following products contain ingredients considered allergenic:

### ▪ Eggs and egg-based products

🥚 BLANCOLL, ENARTISZYM LYSO

### ▪ Fish and fish-based products

🐟 FINECOLL, FINEGEL but not if used as fining agents for beer or wine in accordance with Regulation (UE) N. 1169/2011

### ▪ Milk and milk-based products

🥛 ANTICASSE FN, CASEINATO DI POTASSIO, CLARIL SP, FILTROSTABYL W, MIXOCLAR, PROTOCLAR, PROTOMIX G

### ▪ Sulfur dioxide and sulfiting agents in concentrations higher than 10 mg/kg or 10 mg/L indicated as SO<sub>2</sub>

ANTICASSE FN, AROMAGUM, AST, AST PLUS, CELLOGUM L, CELLOGUM LV 20, CELLOGUM MIX, CITROGUM, CITROGUM DRY, CITROGUM PLUS, CITROSOL RH, CITROSTAB RH, CLARGEL, EFFERBARRIQUE, EFFERGRAN, ENARTISSTAB MEGA, ENARTISSTAB KPA SV, ENARTISTAN FP, ENARTISTAN MEL, ENARTISTAN RICH, ENARTISTAN ROUGE, ENOCRISTAL SUPERATTIVO, FINECOLL, FINEGEL, GOLDENCLAR INSTANT, HYDROCLAR 30, HYDROCLAR 45, LIQUID SULFUR DIOXIDE, MAXIGUM, MAXIGUM F, MAXIGUM PLUS, NEOSOLFOSOL C, NUTRIFERM ULTRA L, PERGEL, PLANTIS AF-L, PLANTIS AF-P, POTASSIUM METABISULPHITE (WINY), PROGUM, PULVICLAR S, SOLFOSOL A, SOLFOSOL M, SOLFOSOL 5%, SORBOSOL K, SUPERSOLFOSOL, SURLÍ VITIS, SURLÍ VITIS PLUS, TANNISOL, TREFOSOLFINA, TREFOSOLFITO, ZENITH COLOR, ZENITH MEGA, ZENITH PERLAGE, ZENITH UNO, ZENITH WHITE, ZENITH WHITE NF


We point out that in accordance with Regulation 579/2012/CE, in enological field the compulsory labelling is only required for sulfur dioxide, eggs and milk derivatives.

Esseco s.r.l. - Divisione Enartis  
28069 San Martino, Trecale NO, Italia  
Tel. +39 0321 790 300 | Fax + 39 0321 790 347  
vino@enartis.it | www.enartis.com

**enartis**  
Inspiring innovation.

We declare that our products not expressly mentioned in this declaration do not contain any allergens, such as:

- Cereals containing gluten
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulfur dioxide and sulfites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/l in terms of the total SO<sub>2</sub>
- Lupine and products thereof
- Mollusks and products thereof

  
Barbara Pirola – QA&QC Director  
Esseco s.r.l. – Enartis Division